- 4) Vertrag des Bischofs Jakob von Meß mit dem Abt von Neuweiler über einen Mühlteich bei Dossenheim. 29. Nov. 1257.

Nos Ja. dei gratia Metensis episcopus et nos . . . abbas et conventus Novillarensis <sup>1</sup>, ordinis s. Benedicti, Argentinensis diocesis, veritati subscripte fidem adhibere. Cum questio et bastamentum esset inter nos Ja. dei gracia Metensem episcopum ex una parte, et nos abbatem et conventum Novillarensem ex altera super stagno et molendino, que iuxta monasterium predictum inter villas Novillarensem et Doszenheim <sup>2</sup> a nobis Ja. d. g. Met. ep. edificabantur, tandem de bonorum et religiosorum consilio ita inter nos de communi consensu extitit ordinatum et pacificatum, quod nos Ja. d. g. Met. ep. nostrique successores ipsum stagnum habebimus et in perpetuum tenebimus et possidebimus et quicquid in ipso stagno faciendum, reparandum et reficiendum fuerit, faciemus, reparabimus et reficieimus. Nos vero abbas et conventus nostrique successores ipsum molendinum cum omni usu aque ipsius stagni quoad molendum in perpetuum habebimus, retinebimus et possidebimus, et quicquid in eodem molendino fuerit faciendum seu edificandum, faciemus sive edificabimus, et ipsum molendinum in statu, quo molere possit, manutenebimus, et tenemur nos dicti abbas et conventus molere in dicto molendino gratis et sine omni exactione ex nunc in posterum granum sive bladum ad opus sive usum totius familie domini episcopi commorantis in castro Herrenstein <sup>3</sup> et villa Novillarensi. Et ut hoc firmum et stabile permaneat, presentes littere sigillorum nostrorum munimine sunt roborate. Actum anno dom. M<sup>o</sup>. cc. lvii<sup>o</sup>. III. kal. Decemb.

Orig. im Archiv zu Darmstadt. Die Siegel an Leinenbändeln: 1) parabolisch in braunem Wachs, sitzender Bischof, Umschrift: † SIGILLVM . IACOBI . . PISCOPI . METENSIS. Das kleine runde Gegenstiegel zeigt den einfachen Adler mit der Umschrift: † SECRETVM . MEVM. Er stammte aus der herzoglichen Familie von Lothringen. 2) Zerbrochen, sitzender Abt. Umschrift: .. ALB (?) .. GRATIA . NOVILLAR . . 3) Parabolisch, der Apostel Petrus sitzend mit dem Buch und zwei Schlüsseln. Umschr.: † PETRE . NOVILLARIS . PATRONE . T(uum tu)EARIS. Ein gereimter Hexameter. Vgl. Bd. 1, 380.

<sup>1</sup> Städtchen Neuweiler im Canton Lützelstein im Unterelsaß. <sup>2</sup> Dossenheim südlich von Neuweiler an der Bach Zinsel. <sup>3</sup> jetzt ein Maierhof bei Neuweiler.

- 5) Graf Emich von Leiningen wird Lehensmann des Bischofs von Meß. 1262.  
April 21.

Nos Phylippus dei gratia Methensis episcopus notum facimus

omnibus, quod nos dilecto amico et fidi nostro Emichoni comiti de Lyningen tenemur in ducentis libris Methensibus, pro quibus denariis devovit homo noster et ecclesie nostre Methensis ac omnium successorum nostrorum, episcoporum Methensium. et pro istis cc libris obligamus eidem viginti libras Methens. percipientias singulis annis in festo b. Marie hyemalis in salina nostra de Alba<sup>1</sup>; que viginti libre sic percepere non debent cadere vel deduci in solucione facienda predictarum cc librarum; de quibus cc libris dictus Emicho comes debet emere vel acquestare terram sive redditus ex ista parte Sare<sup>2</sup>, quam terram vel quos redditus idem Emicho debet recipere et tenere in feodium a nobis et ab omnibus successoribus nostris episcopis Methensibus. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum anno dom. M. cc. sexagesimo secundo, feria VI post Quasi modo geniti.

Sponheim. Cop. B. f. 15 zu Karlsruhe.

<sup>1</sup> Saaralben. <sup>2</sup> auf dem linken Ufer der Saar.

6) Derselbe wird Lehensmann der Herzogen von Lothringen. 1264. Oct. 3.

Nos Fredericus (III.) dux Lothoringie et marchio scire cupimus universis, nos debere dilecto nostro dom. Emmechoni comiti de Liningin quingentas libras denar. Metensium, pro quibus factus est homo noster, quibus integre persolutis dictus E. comes debet nobis de alladio suo assignare ad valorem pecunie predicte, quod ipse et heredes sui a nobis et heredibus nostris in feudum et homagium perpetuum obtinebunt, et nobis tenetur fide et opere contra adversarios nostros et quoslibet invasores, venerabilibus dominis suis Argentinensi et Metensi episcopis, domina Loreta comitissa Sarapontensi<sup>1</sup>, fratribus suis, avunculis, patruis, materteris, amitis suis et eorundem sive earundem omnium pueris dumtaxat exceptis. et sciendum est, quod nos domino E. comiti predicto curiam ville nostre de Bispinghen<sup>2</sup> una cum appendiciis eiusdem obligavimus et assignavimus plenarie percipientiam pro quingentis libris predictis, quibus integre persolutis curiam ad nos cum suis appendiciis integre et libere revertetur. In huius rei testimonium presentes sunt nostro sigillate sigillo. Datum anno dom. M<sup>o</sup>. cc. Ix quarto, feria sexta post festum beati Remigii.

Drig. im Präf.-Archiv zu Straßburg. Siegel abgefallen.

<sup>1</sup> S. über diese Gräfin Köllner's Gesch. von Saarbrücken S. 93 fslg. <sup>2</sup> Bisbingen, ein Dorf seitwärts zwischen Dieuze und Finstingen (Fenestrange).

7) Abt Dietmar von St. Georgen im Schwarzwald bestimmt die Anzahl der Mönche im Kloster zu Lirheim auf 12 mit einem Prior. 29. Juni 1265.

Nos Dietmarus divina permissione abbas s. Georgii in Nigra silva totusque eiusdem loci conventus, ord. s. Benedicti, Constant. dyoc., considerantes statum cenobii sive prioratus de Liukeshein, Metensis dyocesis, tam in personis deo ibidem famulantibus, quam in redditibus dicti loci, eo quod idem prioratus nobis subesse dinoscitur pleno jure tam in spiritualibus quam in temporalibus, provida deliberatione prehabita, unanimi consilio statuimus, favore et consensu fratrum in prefato loco deservientium, juramento corporali ab omnibus super hoc prestito, quod d' cetero, residuis sublatis de medio vel amotis, in eodem cenobio duodecim monachi et prior conmōrentur, nec ultra ad receptionem aliquorum teneantur, maxime cum redditus antedicti cenobii aedeo sint tenues et exiles, quod ibidem plures, quam supra expressum est, nequeant sustentari. In cuius facti evidentiam et robur presentes litteras duximus sigillorum nostrorum munimine et prenominati prioratus roborandas. Acta sunt hec anno dom. milles. ducentes. lxv. in festo sanctorum apostolorum Petri et Pauli.

Orig. zu Karlsruhe, die 3 Siegel sind von den Leinenbändeln abgerissen. Ueber Lirheim und seine Verbindung mit St. Georgen s. Bd. 6, 426 fslg. Es kam durch den Bischof Theoger von Meß an St. Georgen. Vita Theog. I, 28 bei Pertz mon. 14, 462. Ueber solche Beschränkungen s. oben S. 51. Der Zugrang zu den Klöstern war ein Nebelstand, weil man sie als Versorgungsanstalten betrachtete und ohne religiösen Beruf sich hinein begab. Das beklagten schon die Zeitgenossen, weil die Klöster, die solcher Zudringlichkeit nicht widerstanden, verderben würden. Ich setze zum Beweise nur eine Stelle aus dem Chron. Nicalai de Siegen ed. F. X. Wegele. (Jena 1855) S. 443 vom Jahr 1457 her: salubre et multum conveniens esset, videlicet quod filiae sive puellae nobilium et divitum ad monasteria monialium non admitterentur neque susciperentur, nisi puellae affectarent et inibi permanere intenderent: nam si puellae non affectant, sed parentum rogatu ibidem aut inibi colliguntur, tunc saepius cedit in dampnum monasterii, et quod ego magis pondero, in animarum periculum et monasticae disciplinae ruinam. Viele Klöster wurden ursprünglich für 12 Mönche gestiftet, wie z. B. Disibodenberg an der Nahe. Beyer's mittel-rhein. Urk. B. 1, 519. Diese Zahl vermehrte sich durch Vermächtnisse und den Eintritt der Laienbrüder, für welche das Kloster eine Versorgungs- oder Pensionsanstalt wurde. Beyer l. c. 1, 710. Btschr. 12, 40 fslg., 188, 192. Das Frauenkloster St. Agnes zu Mainz wurde 1290

auf 30 Personen beschränkt. Baur's rheinheiss. Urk. B. S. 441. Eine ähnliche Beschränkung im Kloster St. Jakob zu Mainz. 1282. Daselbst 336. In gleicher Weise müßte man auch die Pfründen bei den Domstiftern beschränken, wie zu Worms 1274. Baur l. c. 254, 273. Zu Speier im 14. Jahrh. Necrol. Spir. vet. f. 59, 285. Bei den Stiftskirchen waren manche Pfründen so gering fundirt, daß der Inhaber ohne Nebenerwerb nicht leben konnte.

8) Nachrichten von dem Franziskanerkloster zu Saarburg. 1265—1623.

1265. Jan. 23. S. Bonaventura, minister generalis, Sarburgum<sup>1</sup> litteras dedit ad decanum, clerum et magistratum, sollicitans, ut confratres suos minores benigne ad urbem suam susciperent ac spatium novi monasterii construendi concederent.

1266. Incooperunt fratres conventuales hic habitare caritative et eleemosynarum beneficiis a civibus sustentati, magistratus vero tradidit eis ecclesiam parochialem ad b. v. Mariam, in qua cultum divinum, exercitia spiritualia ac praedicationes pergerunt.

1267. Monasterium propriis sumptibus aedificavit et fundavit patricius Sarburgensis Godefridus a Castro<sup>2</sup>; hic arcem suam et palatum, quod in urbe habebat, commutavit in monasterium illudque fratribus conventionalibus donavit, qui et postea seraphicum ordinem ingressus ibi extitit guardianus numero secundus, praevia donatione et cessione ecclesiae b. v. M. a magistratu et civibus Sarburgensibus, quam cessionem confirmavit episcopus Metensis. Bulla incipit: Rogerus decanus s. salvatoris et Verriacus de Jeandelicord, archidiaconus Metensis, administratores Metenses etc. dat. Metis 1267, et in ea alia etiam concedit privilegia et gratias.

1269. Chorum ecclesiae aedificavit propriis sumptibus Jacobus Stollo et eius uxor Cunegundis. Ecclesia vero iam anno 1117 in honorem b. v. M. fundata a Reinoldo Swicho, quae Sarburgensibus fuit versa in parochialem.

1270. Prima vice s. Bonaventura venit Sarburgum, ubi ultra 100 fratres convenerunt, cum quibus capitulum provinciale celebrabat ac celeberrimas ad populum conciones habuit.

1271. Plurimae huic conventui concessae fuere gratiae ab episcopis Galliarum et Lotharingis. Vide bullam, quae incipit: Universis s. matris ecclesiae filiis etc.

1528. Fratres de observantia sub practextu strictioris observantiae et reformationis moliebantur conventum hunc occu-

pare, sed astutia eorum in apricum veniente, egregie ab incolis et civibus fuerunt repulsi.

1584. Dec. 5. validissimo suborto turbinis vento dissecta ecclesia corruit.